dem incolarum numerum spiritualis eorum cura maiora ad religionem 

colendam adiumenta requirat: Nos, cum venerabili fratri Nostro Basilio 

Episcopo Veliterno S. B. E. Cardinali Pompil j , Nostro in Urbe generali 

in spiritualibus Vicario, consiliis collatis, novam in eadem regione paroe

ciam erigere valde opportunum duximus. Quare, omnibus mature per

pensis, suppleto, quatenus opus sit, quorum intersit vel eorum, qui sua in

teresse praesumant consensu, Apostolicae potestatis plenitudine, a tribus 

illis quas memoravimus paroeciis eas territorii partes seiungimus prope 

S. Pancratii Basilicam sitas, quarum limites ab eodem venerabili fratre 

Nostro Basilio Cardinale Pompilj definiendos volumus, atque in novam ac 

distinctam paroeciam, erigimus erectamque per praesentes declaramus. 
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In paroecialem ecclesiam, huius noviter erectae paroeciae, praefatam 

S. Pancratii Basilicam, super vetustum christianum coemeterium exstruc-

tam, praeclarissima gloriosi illius Martyris memoria insignem, honore ac 

dignitate tituli presbyteralis fulgentem, de dilecti filii Nostri Laurentii 

S. E. E. Presbyteri Cardinalis Lauri, hodierni eiusdem Basilicae titula

ris, consensu, constituimus ac ipsi propterea eiusque pro tempore parochis 

iura omnia et privilegia tribuimus, quibus aliae huius Almae Urbis paroe

ciales ecclesiae earumque parochi ex iure communi vel legitima consuetu

dine fruuntur, eisdemque onera et obligationes imponimus quibus aliae 

Urbis paroeciae earumque parochi adstringuntur. Attenta vero novae 

paroeciae latitudine, eius pro tempore parochis onus praecipue imponi-

mus duos saltem coadiutores habendi, qui in pastorali ministerio exer

cendo illos adiuvent. Pro S. Pancratii paroeciae dotatione ac honesta 

parochi eiusque coadiutorum sustentatione congruam dotem Nos ipsi 

assignabimus. Hanc denique novam paroeciam pleno iure tribuimus 

inclito Carmelitarum Excalceatorum Ordini, tot tantisque in Ecclesiam 

promeritis clarissimo, qui in S. Pancratii Basilica iam dudum sacra lauda

biliter peragit, ac firmam concipimus spem fore ut in regione illa, nova 

paroecia ibidem constituta, religio et pietas magis magisque in dies augea

tur. Rebus itaque ut supra dispositis, ad eadem omnia exsecutioni man

danda praefatum deputamus venerabilem fratrem Nostrum Basilium 

Episcopum Veli termini S. R. E. Cardinalem Pompil j , Nostrum in Urbe 

generalem in spiritualibus Vicarium, cui propterea necessarias et oppor

tunas concedimus facultates, etiam subdelegandi, ad effectum de quo 

agitur, alium virum in officio vel ecclesiastica dignitate contitutum; atque 

omnes dirimendi controversias in exsecutionis actu quomodolibet orituras, 

facto insuper eidem onere fidem peractae exsecutionis authentica forma 

redigendi illamque in tabulario Vicariatus Urbis religiose asservandi. 

Volumus quoque ut harum Litterarum transumptis, etiam impressis, 

manu tamen alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo viri in ecclesia

stica dignitate vel officio constituti munitis, eadem prorsus tribuatur fides, 

quae hisce litteris Nostris tribueretur, si originaliter exhibitae vel osten

sae forent. Non obstantibus, quatenus opus sit, regulis in synodalibus, 

provincialibus, generalibus universalibus que Conciliis editis, aliisque 

constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, vel quavis alia firmitate 

roboratis, statutis, consuetudinibus caeterisque contrariis quibuslibet,, 

etiam specialissima mentione dignis, quibus omnibus per praesentes 

auctoritate Apostolica derogamus. Nemini autem has litteras Nostras 

dismembrationis, erectionis, concessionis, statuti, mandati, derogationis, 

et voluntatis Nostrae infringere, vel eis contraire liceat. Si quis autem 
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ausu temerario hoc attentare praesumpserit, indignationem, omnipoten

tis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incur

surum. 

Datum Romae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 

trigesimo primo, die duodecima Aprilis mensis, Dominica in Albis, Pon

tificatus Nostri anno decimo. 

F R . ANDREAS C A R D . F R Ü H W I R T H ffi B. C A R D . POMPILJ 

Cancellarius S. B. E. Ssmi D. N. Vicarius generalis. 

Ioseph Wilpert, Decanus Collegii Protonot. Apostolicorum. 

Vincentius Bianchi-Gagliesi, Protonotarius Apostolicus. 

Loco Plumbi 

Reg. in Cancellariae Apostolicae, Vol. XLIII, n. 64. - M. Riggi. 

Il 

CSANADIENSIS 

ERECTIONIS NOVAE SEDIS ET ECCLESIAE CATHEDRALIS 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Per Apostolicas sub plumbo Litteras Solemni conventione, die quinta 

mensis Iunii superiore anno datas, dioecesis Csanadiensis territorium in 

duas partes divisum fuit, in quarum una ipsa dioecesis Csanadiensis 

coarctata est, ex altera vero nova dioecesis Timisoarensis efformata. Cum 

vero pars haec episcopalem sedem et cathedralem ecclesiam antiquae Csa

nadiensis dioecesis contineret, haec dioecesis, territorio ut supra diximus 

imminuta, sua exinde episcopali sede et cathedrali ecclesia privata mansit. 

Quapropter venerabilis frater Iulius Glattfelder, Episcopus Csanadiensis, 

ab Apostolica Sede merito expostulavit ut in sua dioecesi episcopalis 

sedes et cathedralis ecclesia noviter erigerentur. Nos autem, re mature 

considerata et insuper venerabilis fratris Angeli Rotta, Archiepiscopi titu

laris Thebani et Nuntii Apostolici in Hungaria praehabito favorabili voto , 

oblatis precibus praefatis annuendum censuimus. Per praesentes igitur, 

•suppleto quorum interest vel eorum qui sua interesse praesumant consensu, 

Apostolicae potestatis plenitudine, novam sedem dioecesis Csanadiensis in 
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urbe Szeged constituimus, quam proinde ad civitatis episcopalis fastigium 

extollimus, eidemque iura omnia ac privilegia tribuimus quibus ceterae 

civitates episcopales iure communi fruuntur. Ecclesiam vero in praedicta 

urbe exstantem, Deo in honorem B. Mariae Virginis Magnae Hungarorum 

Dominae dicatam, ad gradum et dignitatem cathedralis Ecclesiae evehi

mus, cum omnibus iuribus et privilegiis, oneribus et obligationibus cathe

dralibus Ecclesiis ad iuris tramitem spectantibus. Mandamus insuper ut 

quousque canonicorum Capitulum in Ecclesia hac cathedrali erigi poterit, 

dioecesani Consultores iuxta can. 423 et seqq. Codicis iuris canonici interea 

instituantur. Omnibus itaque ut supra dispositis, ad eadem omnia exsecu

tioni mandanda deputamus praefatum venerabilem fratrem Angelum Eotta 

in Hungaria Apostolicum Nuntium, eidemque tribuimus necessarias et 

opportunas facultates, etiam subdelegandi, ad effectum de quo agitur, quem

libet virum in ecclesiastica dignitate vel officio constitutum atque omnes 

dirimendi controversias in exsecutionis actu quomodolibet orituras, eidem 

onus imponentes ad Sacram Congregationem Consistorialem authenticum 

exemplar intra sex menses mittendi peractae exsecutionis actus. Volumus 

quoque ut harum Litterarum transumptis, etiam impressis, manu tamen 

alicuius Notarii publici signatis ac sigillo alicuius viri in ecclesiastica digni

tate constituti munitis, eadem prorsus tribuatur fides, quae hisce ipsis 

Litteris tribueretur si exhibitae vel ostensae forent. Quae denique hisce 

Litteris statuimus et decrevimus, ea rata omnia firmaque permanere aucto

ritate Nostra volumus, iubemus, constitutionibus et ordinationibus Apo>-

stolicis ceterisque contrariis, etiam speciali mentione dignis, minime obstan* 

tibus. Nemini autem quae hisce Litteris statuta, sunt nullo unquam tempore 

infringere, aut iis repugnare vel quomodolibet contraire liceat. Si quis vero, 

ausu temerario, hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis 

Dei ac beatorum Petri et Pauli, Apostolorum eius, se noverit incursurum. 

Datum Eomae apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 

trigesimo primo, die decima nona mensis Iunii, Pontificatus Nostri anno 

decimo. 

FR. A N D R E A S CARD. F R Ü H W I R T H FR. R A P H A E L C . CARD. R O S S I 

Cancellarius S. R. E. S. C. Consistorialis a Secretis. 

Ioseph Wilpert, Decanus Collegii Protonot, Apostolicorum. 

Alfonsus Carinci, Protonotarius Apostolicus. 

Loco j$t Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. XLIV, n. 28. - M. Riggi. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

SEPARATO TERRITORIO E VICARIATU APOSTOLICO NORVEGIAE, ERIGITUR 

ECCLESIASTICUS DISTRICTUS NORVEGIAE CENTRALIS. 

PIUS PP. X I 

Ad futuram, rei memoriam. — Supremi Apostolatus officium, quo in 

terris fungimur, Nos instanter admonet, ut ea opportune praestemus, 

quae religionis incremento feliciter eveniant. Quapropter cum hodiernus 

vicariatus apostolicus Norvegiae amplitudine territorii ita conspicuus sit 

ut valde opportunum videatur, ut, quadam ex ipso regione detracta, 

eadem in peculiarem independentem Districtum per Nos erigatur; conlatis 

consiliis cum venerabilibus fratribus Nostris Sanctae Romanae Ecclesiae 

Cardinalibus, qui negotiis Propagandae Fidei praesunt; omnibusque rei 

momentis attento seduloque studio perpensis, haec quae sequuntur decer

nenda censuimus. Itaque motu proprio, certa scientia ac matura delibera

tione Nostris deque apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesen

tium Litterarum tenore, territorium trium civilium provinciarum Norve

giae, quas nuncupant Nord Tröndelag, Sor Tröndelag, More, a vicariatu 

apostolico Norvegiae seiungimus, sive dismembramus, illudque, sic per 

Nos separatum, in novum sui iuris Districtum ecclesiasticum, cui nomen 

ex nunc facimus Norvegiae centralis, erigimus. Moderator vero huius novi 

ecclesiastici Districtus Norvegiae centralis in civitate quam Trondheim 

nuncupant sedem suam principem habeat. 

Haec statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas validas atque 

efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros 

effectus sortiri et obtineri; illisque ad quos spectant, sive spectare poterunt, 

nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac 

definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus super 

his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari conti

gerit. Contrariis non obstantibus quibuslibet. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VII 

mensis Aprilis anno MDCCCCXXXI , Pontificatus Nostri decimo. 

E. CARD. PACELLI, a Secretis Status. 
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II 

DISTRACTO TERRITORIO E VICARIATU NORVEGIAE DISTRICTUS ECCLESIA

STICUS NORVEGIAE SEPTENTRIONALIS CONDITUR. 

PIUS PP. X I 

Ad futuram rei memoriam. — Paterna caritas, qua omnes christifideles 

complectimur, Nos admonet ut vigilanter in eorumdem bonum procuran

dum incumbamus, utque ea quae ad hunc finem obtinendum necessaria 

videantur tempestive statuamus. Quapropter cum hodiernus vicariatus 

apostolicus Norvegiae adeo late pateat, ut eiusdem territorium ab unico 

Vicario Apostolico religiose administrari nequeat, Nos, auditis quoque 

Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus qui rebus Sacrae Congregationis 

de Propaganda Fide praepositi sunt, omnibusque rei momentis sedulo 

studio perpensis, haec quae sequuntur decernere statuimus. 

Nimirum motu proprio atque ex certa scientia et matura delibe

ratione Nostris, deque apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, prae

sentium Litterarum tenore, territorium trium provinciarum civilium Nor

vegiae septentrionalis, quae Finmark, Tromsö, Nordland nuncupantur 

{inclusis quoque insulis Spitzbergensibus) a vicariatu apostolico de Nor

vegia seiungimus ac dismembramus, illudque, sic per Nos separatum, in 

novum Districtumc eclesiasticum sui iuris erigimus, cui nomen facimus 

Norvegiae septentrionalis. Decernimus autem ut sedes seu residentia Mode

ratoris huius novi Districtus ecclesiastici Norvegiae septentrionalis in 

urbe Tromsö nuncupata siet. 

Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 

validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere, suosque plenos atque 

integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, seu spectare 

poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam 

secus super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 

attentari contigerit. Contrariis non obstantibus quibuslibet. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die VIII 

mensis Aprilis anno MDCCCCXXXI , Pontificatus Nostri decimo. 

E. CARD. PACELLI, a Secretis Status. 
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III 

VICARIATUI APOSTOLICO OLIM NORVEGIAE NOMEN FIT DE OSLO 

PIUS PP. X I 

A d futuram rei memoriam. — Litteris Apostolicis Nostris die VIII men

sis Aprilis huius anni sub anulo Piscatoris datis, ut sacrum animorum mini

sterium in quibusdam vicariatus apostolici Norvegiae territoriis aptius 

promoveretur, quibusdam ex eodem vicariatu regionibus detractis, duos 

novos ecclesiasticos districtus constituimus, quorum alterum nuncupavi-

mus Norvegiam septentrionalem, alterum vero Norvegiam centralem. 

Peropportunum nunc exinde videtur ut hodiernum nomen etiam immute

tur apostolico Norvegiae vicariatui qui regiones tantum ad meridiem Nor

vegiae complectitur, eidemque nomen tribuatur a civitate in qua Vicarius 

Apostolicus suam residentiam habet. Itaque, conlatis consiliis cum venera

bilibus fratribus Nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, qui nego

tiis Propagandae Fidei praepositi sunt, motu proprio atque ex certa scien

tia et matura deliberatione Nostris deque apostolicae potestatis plenitudine, 

praesentium Litterarum tenore, edicimus ac mandamus ut deinceps, loco de 

Norvegia, vicariatus apostolicus supra memoratus a civitate in qua Vica

rius Apostolicus sedem obtinet, appelletur vicariatus apostolicus de Oslo. 

Haec praecipimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque 

efficaces semper exstare ac permanere, suosque plenos atque integros effe

ctus sortiri et obtinere, illisque ad quos pertinent, sive pertinere poterunt, 

nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse 

ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quidquam secus super 

his, a quovis, auctoritate quolibet, scienter sive ignoranter attentari conti

gerit. Contrariis non obstantibus quibuslibet. 

Datum Eomae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x men

sis Aprilis anno MDCCCCXXXI , Pontificatus Nostri decimo. 

E. CARD. PACELLI, a Secretis Status. 
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IV 

SANCTUS ROBERTUS BELLARMINO, ROMANAE ECCLESIAE CARDINALIS E SO

CIETATE IESU, UNIVERSALIS ECCLESIAE DOCTOR RENUNTIATUR. 

PIUS PP. X I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Providentissimus Deus ab initiis 

Ecclesiae Christi ad recentiora usque tempora doctrina et sanctitate 

perinlustres continenter viros suscitavit, qui catholicae Fidei veritates 

tuerentur atque inlustrarent illataque christianis eisdem veritatibus ab 

haereticis damna opportune reficerent. 

Quos inter omni procul dubio Sanctus Robertus Bellarminus, Roma

nae Ecclesiae Cardinalis, e Societate Iesu, recensendus est, qui iam ab 

ipsis suae sanctissimae mortis diebus « vir eximius, theologus insignis, 

strenuus Fidei catholicae defensor, haereticorum malleus » nuncupabatur, 

idemque « tam pius, prudens et humilis quam erga pauperes überaus » re

nuntiatus est. Nil mirum quidem si, processibus canonicis tandem expletis, 

hisce Nostris temporibus, nec sine peculiari divinae Providentiae consilio, 

vir ipse ad altarium honores evectus sit. Litteris enim Nostris apostolicis 

sub anulo Piscatoris die xnimensis Maii anno MDCCCCXXITI datis, Robertum 

Bellarminum Beati nomine exornavimus. Postea vero, annum quinquage

simum ab inito Nostro sacerdotio celebrantes, una cum Beatis Martyribus 

e Societate Iesu in borealis Americae regionibus pro Fide interiectis, et 

Beato Theophilo a Curte ex Ordine Minorum, in sacrosancta patriarchali 

Basilica Vaticana anno superiore, die Sanctorum Apostolorum Petri ac 

Pauli sollemnitati sacro, Beatum eundem Robertum in Sanctorum albo 

adscripsimus; idque iure meritoque, cum fulgidissima sane sit gloria ipse 

Sanctus tum catholici episcopatus, tum purpuratorum Patrum Senatus, 

tum denique inditae Societatis Iesu, quae tantum virum genuit Ecclesiae 

atque alumnum diligentissime excoluit. Nam frugiferam eandem Societa

tem Sanctus Robertus ingressus, ita virtutibus veri socii Iesu propriis 

exornatus est, ut sodalium suorum-ornamentum et decus, incitamentum 

quoque atque exemplar plane videretur. Eodem in Ordine omnes quidem 

fere gradus ascendit tenuitque: in Politiano conlegio alumnus exstitit, 

dein in Societate novitius, scholasticus, religiosus, magister, sacer concio

nator, professor, moderator spiritualis, rector, praepositus provincialis: 

hisce omnibus muneribus functus iugiter in exemplum adducendus; eodem

que pariter modo ecclesiastica sibi credita munera gessit, adeo ut in omni

bus se praeberet praestantissimum: qua vir studiis deditus, qua scriptor,. 
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qua theologus et Consultor apud romanas Congregationes, qua pontificiis 

Legationibus addictus, qua Episcopus, qua denique Sanctae Romanae 

Ecclesiae Cardinalis animi ingeniique integritate ac vi , morum sanctitate, 

summa officii sui cognitione se se ostendit ornatum. Adhuc vivus a Deces

sore Clemente Pp. VI I I , qui eum « invitum et frustra reluctantem » inter 

Romanae Ecclesiae Cardinales adscribere voluit, vehementer laudatur, 

quoniam tunc temporis « quoad doctrinam Ecclesia Dei parem non habe

bat ». Uberes vero huius singularis doctrinae fructus per totam vitam 

Sanctus Robertus usque ad senectutem rettulit. Licet iuvenis Institutiones 

linguae hebraicae paravit atque etiam librum De scriptoribus ecclesiasticis, 

quamvis tardius editum, valde erudite conscripsit. Postea ac per totum 

vitae curriculum in Sacris Scripturis excolendis impensissime laboravit, ita 

ut tum editioni L X X interpretum tum editioni Vulgatae latinae parandis, 

& Pontificibus ad id vocatus, cultiorem sedulioremque operam navaverit. 

Omnes sacri magisterii partes constantissime usque ad mortem exequutus 

est; quas etiam in familiarium, quae in totum fere orbem missae adhuc 

ingenti numero supersunt, epistularum commercio cumulatissime adim

plevit. Impenso autem studio apostolicis Congregationibus auxilium suum 

praestitit, atque in gravissimis negotiis, etiam Ecclesiae Orientalis, per

tractandis luculenta doctrinae prudentiamque exhibuit testimonia. Quod 

uberius eadem documenta confirmant, quorum pleraque etsi inedita archi

vorum Congregationum plateis delitescunt. Eadem vota — uti vocant — 

« ad quaestiones pertinent de Fide, de ritibus sacris, de intellegentia Scri

pturarum et de aliis id genus controversiis», in quibus continuo S. R o 

bertus versatus est. « Nobilissimum autem plane opus » atque arduum 

constituunt Disputationes de controversiis christianae Fidei adversus hae

reticos, tribus primum, quattuor dein tomis comprehensae, quas iussu 

generalis Praepositi Societatis Iesu Sanctus Robertus ab anno MDLXXXVI 

ad annum MDXCIII primum edidit. Diuturno quidem studiorum ac ma

gisterii curriculo easdem Sanctus Bellarminus quodammodo paraverat 

cum antea Lovaniensi in Conlegio Societatis Iesu, audientibus quoque 

multis Universitatis alumnis, ab anno MDLXX praelectiones in Summam 

S. Thomae per sexennium habuisset, easque post annum MDLXXVI pro

xime elabora vera t cum, « Cathedra controversiarum » in Conlegio Romano 

denuo constituta, magisterium theologicum sibi a moderatoribus suis impo

situm hac Alma in Urbe gessisset, ad catholica dogmata propugnando 

adversus errores, qui in pluribus Europae nationibus grassabantur. H o c 

uutem maximum Bellarminianum opus novas quidem aggressiones egregie 

refutavit, quas paulo ante iuduxerant Magdeburgenses suis, uti aiunt, 

€enturiis, quibus, praesertim, historicis argumentis, patrumque et vete-
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rum, scriptorum testimoniis speciose usi, Ecclesiam Eomanam evertere 

tentaverant. I taque Sanctus Robertus de suorum necessitate temporum 

provide conscius, toto animo Ignatianam regulam sibi servare proposuit: 

« doctrinam sacram plurimi faciendi tum eam, quae positiva dici solet, 

tum quae scholastica». Hanc vero legiferi patris sui Ignatii normam 

reapse Bellarminus continenter secutus est, ac praesertim de controversiis 

Fidei adversus omnes haereticos disputans; adeo ut non immerito, in 

hac maxime controversiarum materia, ipsemet utriusque coniungendae 

felici connubio theologiae positivae, quam vocant, et scholasticae veluti 

dux habendus et in clarissimum exemplum adducendus sit. At in 

hoc sibi proposito attìngendo aptae animi ingeniique dotes eidem non 

defuerunt. Iam inde enim a iuvenili aetate videbatur ingenio praeditus 

acerrimo, animi alacritate ad studia singulari tantaque celeritate mentis 

ac vi memoriae ad prodigium ornatus, ut quae semel vel perlegisset vel 

audisset ea omnia et promptissime arriperet et firmissime retineret. Huc 

accedit quod Sanctus ipse facili eloquio ac nitido natura loquebatur scri-

bebatque libros suos, ab inutilibus vero rerum adiunctis alienus et a flori

bus litterarum sui temporis propriis — quamvis egregie litteris politioribus 

iam excultus et musice, poesi omnique humanitate in adulescentia sua im

butus — perlucido stylo ac simplici, utebatur; « ingenio denique versatilis 

ad sublimem erat scholasticam speculationem aeque aptus atque ad histo

ricam et philologicam indagationem, quae tantopere erat necessaria ea 

ipsa aetate, qua se e positivae theologiae dominio principalia sua argumenta 

desumere reformatores audacius affirmabant ». Nil mirum igitur si Bellarmi-

nianae «Disputationes de controversiis Christianae Fidei», statim «ac Alma 

in Urbe, Gregoriana in studiorum Universitate, lectae fuere, maximam sui 

exspectationem, quam fecerant, abunde superarunt: prelo autem impressae 

etiam atque etiam editae in publicum fuerunt, ab omnibus continenter desi

deratam ac valde expetitae; si earundem auctor tanquam Magister contro

versiarum non modo temporibus suis sed ad nostra usque tempora a pluri

mis catholicis theologis habitus est. At praeter celebérrimas «Disputa

tiones » easdem, quae tamen fere totam rem theologicam ingenti mole 

complectuntur, eandemque ad defensionem et demonstrationem noni et 

decimi articuli e Symbolo unam sanctam Ecclesiam, Sanctorum Communio

nem, remissionem peccatomm eximie revocant; multa alia, mole tamen 

prout res postulabunt dissimili, scripsit, laboresque sane multos pro Fide 

provehenda ac iuribus Ecclesiae tuendis sustinuit. Eximia autem laus est 

Sancti Roberti, quod iura privilegiaque Summo Pontifici divinitus con

lata, atque ea etiam quae nondum ab omnibus Ecclesiae filiis tunc tem

poris erant agnita, uti infallibile Pontificis e cathedra loquentis magiste-
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rium, et invicte probavit et eruditissime contra adversarios tuitus est. 

Talis propterea ad nostra usque tempora apparuit Romani Pontificis 

auctoritatis defensor, ut scriptis eiusdem sententiisque Patres etiam Con

cilii Vaticani quam maxime uterentur. Nec silentio praetereunda sunt 

eius sacrae conciones atque opera catechetica vel praesertim Catechi

smus ille, « quem saeculorum usus et plurimorum Episcoporum doctorum-

que Ecclesiae iudicium comprobavit ». Eodem profecto Catechismo, Cle

mentis Pp. V I I I iussu composito, insignis sanctus theologus ad christianae-

plebis ac praesertim parvulorum usum catholicam veritatem plano stylo, 

ita nitide, exacte atque ex ordine exposuit, ut tria fere per saecula in multis-

Europae et orbis regionibus christianae doctrinae pabulum fideli populo 

fructuosissime ipse praebuerit. In Psalmorum vero libro explicando scien

tiam cum pietate coniunxit. Scriptis denique suis asceticis ubique cele

bratis Sanctum Robertum securissimum plurimorum ducem ad culmen 

perfectionis christianae factum esse satis constat. Sive enim ad Episco

pum Theanensem nepotem suum admonitione, quae ad apostolicam atque 

ecclesiasticam vitam, pertinent docuisse, sive Exhortationibus domesticis 

sodales suos ad virtutes omnes infiammasse, sive boni regiminis praecepta 

tradidisse principibus christianis et quae eorumdem officii propria sunt, 

sive denique christifidelium pietatem excitasse et devotionem brevibus 

illis at sucosis opusculis e Sacris Scripturis, e Sanctorum Patrum theolo

gorum doctrinis et ex annalibus Ecclesiae gestisque Sanctorum depromptis, 

Sanctum Robertum conspicimus asceticum magisterium sollerti studio 

atque efficaciter factitasse. Praeclara igitur, quae reliquit, ingenii sui 

monumenta facile ostendunt nullum fere fuisse ecclesiasticarum discipli

narum genus, quod Sanctus ipse fructuose non excoluerit. Sicut lucerna 

super candelabrum posita ut luceat omnibus qui in domo sunt, catholicos 

atque ab unitate Ecclesiae aberrantes verbo et opere illuminavit; sicut 

stella in firmamento caeli « magnificis radiis scientiae suae tam latae quam 

excelsae, praestantisque ingenii sui ac perlucidi splendore » veritatem quam 

super omnia coluit, omnibus bonae voluntatis hominibus patefecit; primus 

non modo sui sed posteri etiam temporis apologeta strenua dogmatum ca-

thohcorum defensione, quam suscepit, ad memoriam atque admirationem 

se se commendavit eorum omnium, qui Ecclesiam Christi veraci amore pro

sequuntur. Tali propterea Bellarminus ad hanc usque aetatem apud claris

simos quotquot floruere viros et ecclesiasticos praesertim scriptores auctori

tate valuit, ut iam ab eis tanquam Ecclesiae doctor habitus sit ac reverenter 

invocatus. Hac de re heic Nobis sufficiat Sanctos viros memorare qui ob 

eminentem doctrinam cum sanctitate heroica coniunctam Doctores Ecclesiae 

universalis iam declarati sunt; loquimur praesertim de Sancto Petro Canisio, 
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de Sancto Francisco Salesio, de Sancto Alfonso Maria de Ligorio. Sed alii 

quoque Sancti, Beati, Venerabiles, Dei Servi exstiterunt, quorum peculia

ris erga Bellarminianam doctrinam ac scientiam existimatio certis docu

mentis constat. Nil mirum itaque si flagrantissimo complures teneantur 

desiderio sanctum Robertum universalis Ecclesiae Doctorem revera salu

tano!; idque non ii solum, qui eandem cum ipso communem habent vi

vendi rationem illa in ipsa Iesu Societate, quae iugiter de re catholica 

provehenda tuendaque est ubique optime merita, sed ex omnibus ecclesia

sticae hierarchiae gradibus clarissimi viri exoptant atque expetunt. Nam 

huiusmodi votis tum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales tum Archiepi

scopi atque Episcopi ex universo orbe fere omnes, nec non sive e religioso

rum coetibus Praelati, sive e catholicis studiorum Universitatibus mode

ratores, sive denique quam plurimi alii conspicui viri suffragantur. Quare 

Nobis peropportunum visum est tam magni momenti rem pro voto ac 

sedulo studio Sacrae pro Ritibus tuendis Romanae Congregationi com

mittere; quae speciali mandato Nostro eminentissimos ac reverendissi

mus viros Alexium Henricum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalem 

Lépicier, titulo Sanctae Susannae, ac Franciscum Sanctae Romanae Eccle

siae Cardinalem Ehrle, Diaconum Sancti Caesarei in Palatio, ad rem 

examinandam deputavit. Exquisitis itaque atque obtentis eorundem Car

dinalium separatis suffragiis atque etiam praelo impressis, illud tantum 

supererai ut Sacrorum Rituum Congregationi praepositi rogarentur an, 

consideratis omnibus, quae in Ecclesiae universalis Doctore requiri solent, 

procedi posse censerent ad Sanctum Robertum Bellarminum Ecclesiae uni

versalis Doctorem declarandum. In conventu vero ordinario die iv mensis 

Augusti proxime elapsi, in aedibus Vaticanis habito, Sanctae Romanae 

Ecclesiae Cardinales Sacrorum Rituum Congregationi praepositi, a dilecto 

filio Nostro, Causae relatore, Caietano S. R. E. Cardinali Bisleti, titulo 

Sanctae Agathae Gothorum, debita rerum relatione facta, sententiam 

affirmativam unanimi consensu dixerunt. Quae cum ita sint, audito quoque 

de hisce omnibus die vi mensis Augusti huius anni dilecto filio Sanctae 

Fidei Promotore generali, Nos, tot ac tantorum suffragatorum votis un

dique allatis ad Nos ultro libenterque concedentes, praesentium Lit

terarum tenore, certa scientia ac matura deliberatione Nostris, deque 

Apostolicae potestatis plenitudine, Sanctum Robertum Bellarminum Epi

scopum Confessorem Ecclesiae Universalis Doctorem constituimus, decla

ramus; statuimusque propterea ut Missa atque Ofiicium sub ritu duplici 

minori, quae eiusdem Sancti festivitati die xm Maii quotannis assignata 

sunt, ex nunc ad universam Ecclesiam auctoritate Nostra extendantur. 

Non obstantibus constitutionibus atque ordinationibus Apostolicis cete-
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risque in contrarium' facientibus quibuslibet. Decernentes praesentes Li t 

teras firmas, validas, atque efficaces semper exstare ac permanere: suosque 

plenos atque integros effectus sortiri et obtinere; sicque rite iudicandum 

esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam secus 

super bis a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter atten

tari contigerit. 

Datum Eomae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, d ie 

X V I I mensis Septembris, an. M D C C C C X X X I , Pontificatus Nostri decimo. 

E . C A R D . P A C E L L I , a Secretis Status-

E P I S T O L A E 

I 

AD EGREGTUM VIRUM MATTHAEUM HAHN, PRAESIDEM CONSILII NÖRIMBER-

GENSIS CONVENTUI L X X CATHOLICORUM E GERMANIA APPARANDO. 

PIUS PP. X I 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Praeclarum 

illud studium, quo catholici e Germania universa in unum quotannis conve

niunt, ut coram de religiosae ac civilis rei incremento inter sese conferant 

consilia, et huic Sanctae Sedi semper fuit gratissimum et nationi isti nobi

lissimae quam maxime salubre atque frugiferum. Quare nova Nos iucun

ditate et gaudio perfusi sumus, quum proxime didicimus septuagesimum 

eiusmodi congressum, mense Augusto exeunte, sollemni apparatu Norim-

bergae celebratum iri. Plura quidem sunt nec minoris momenti, quae Nobis 

conventui bene feliciterque augurantibus afferunt laetitiam. In primisque 

peropportuna Nobis ipsa sedes videtur, quam coetibus celebrandis seli

gere voluistis. Ista enim antiqua Baväriae urbs si commerciis artibusque 

adeo exstitit illustris, ut Sacri, quod vocant, Romani Imperii tempore, 

Germanicae nationis ornamentum atque thesaurus merito fuerit appel

lata, non minorem laudem est consecuta ob fortem egregiamque catholicae 

Fidei professionem. Nam inde ab suis exordiis vita moribusque sancti Se-

baldi anachoretae resplendere coepit, deinde postea, sancti Ioannis a Capi-

strano salutari eloquentia roborata, eximiam pietatem ac religionem prae 

se tulit. H o c sane ii testantur eiusdem urbis cives, qui, multis circa e gremio 

Ecclesiae Catholicae discedentibus, non modo genuinam fidem a maioribus 

acceptam invicto animo retinuerunt, sed eam quoque in exemplum colue

runt, ut fortissima virgo Charitas Pirckheimer, ad S. Claram sororum 

antistita. H o c etiam confirmant publica civitatis ipsius monumenta, plures 
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nempe sacrae aedes divino cultui exhibendo et pia caritatis instituta 

populo iuvando auxiliandoque iam pridem condita utiliusque provecta. 

Sed alia quoque exstat caussa, cur Nobis peculiari sit laude honestanda 

congressio vestra. In animis enim habetis cura studioque perpendere atque 

^ in usum vitae apte eonvenienterque deducere documenta illa gravissima, 

quae paterno Nos animo in cunctum Orbem catholicum proxime edidi

mus, quaeque ipsa spectant domesticae et civilis societatis fundamenta. 

Quid enim utilius videri potest in tantis de re morali, publica, oeconomica 

difficultatibus, quid opportunius ad mores populi corrigendos atque emen-

dandos, quam ut animadvertatur sine cupiditatum aestu ac superno 

lumine inspiciatur quomodo ungendi sint adulescentium animi, qua lege 

castum servandum connubium, quibus normis ac praescriptis omnes socialis 

vitae rationes finiendae sint atque moderandae? 

Quapropter vehementer Nos confidimus istum catholicorum e Ger

mania conventum ditissimos salutis fructus gentibus vestris per totam 

nationem disiectis esse allaturum. E quibus hunc unum veluti digito prae-

monstrare volumus: ut nimirum ex congressione ista vestra tantus in 

christifidelium mentes catholicae veritatis ardor studiumque promanet, 

talisque virium omnium conspiratio, ut contra pervagantes errores rerum

que eversiones firmum iidem munimentum evadant. Cuius quidem asse-

quendi consilii ut praecipuam vobis viam atque rationem ostendamus, 

Actionem Catholicam iterum iterumque vobis suademus, quippe quae 

religionis augendae civilisque consortionis tutandae spem optimam faciat. 

Quorum beneficiorum assequendorum denique Nobis eandem erigit 

spem novissima caussa, memoria scilicet septies centenaria, quam in ipso 

congressu, optimo sane consilio, evocare censuistis, Sanctae Elisabeth 

Thuringiensis Viduae. Quae, gentis vestrae decus atque praesidium, tan

tum domestici foederis honestatis, tantum erga pauperes largissimae 

charitatis ac erga Christum pientissimae fidelitatis exstat exemplum, ut, 

caelesti eiusdem favente tutela, omnium vestrum animi ad optima quae

que opera aggredienda roborentur atque plurimorum e laboribus vestris 

exorientium fructuum pignus firmissimum praebeatur. 

Horum praeterea laetissimorum fructuum auspicium, Nostraeque singu

laris in vos benevolentiae testis, apostolica esto benedictio, quam tibi, 

dilecte fili, iis qui tecum congressui curando praesunt atque universis, qui 

propediem Norimbergam convenient, libenti effusoque animo impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die x v n i mensis Augusti anno 

M D C C C C X X X I , Pontificatus Nostri decimo. 

P IUS PP. X I 
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II 

AD EMUM P. D. SEBASTIANUM CARDINALEM LEME DA SILVEIRA CINTRA, 

ARCHIEPISCOPUM S. SEBASTIANI FLUMINIS IANUARII, QUEM LEGATUM 

DEPUTAT AD MONUMENTUM, NATIONIS BRASILIANAE OBSEQUIUM, SAN

CTISSIMO REDEMPTORI DEDICANDUM. 

PIUS PP. X I 

Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Monumen

tum insigne, Eedemptori nostro opportunissime dicandum, propediem istic 

inauguratimi iri nuntius ad Nos laetissimum pervenit. In summo enim fasti

gio montis, quem Corcovado appellatis, quique isti urbi Brasiliae capiti 

imminet, ingens posuistis e marmore signum, humanas referens formas 

divini Servatoris. Cuius quidem regiam dignitatem optime repraesentant 

et simulacri moles, ceteras huiusmodi statuas amplitudine excedens, et 

basis altitudo seu ipse mons, verticem extollens super reliquos colles, qui 

celebris sinus vestri coronant litora, et sublime aulaeum, fulgentia scilicet 

caeli convexa. Ita summi Begis in vos imperium publice magnificeque pro

fiteri voluistis; ita simul perpetuam tradidistis posteris memoriam pergrati 

animi in ipsum, qui gentem vestram per Evangelii praecones ad fidem pri

mitus vocavit et, duce ecclesiastica hierarchia, in humanum cultum civi

lemque deduxit. Plurimum igitur delectati sumus de mirifica animorum 

consensione, qua sacrorum Antistites, Eei publicae magistratus, clerus popu

losque universus ad praeclarum opus perficiendum convenerunt, et sumptus 

necessarios iamdiu suppeditando, et sollemnia sacra hodie studiosissime 

apparando. Quibus sollemnibus, quum profecto totiens Nos indicavimus, 

praesertim in Encyclicis Litteris Quam primum, magno Nos esse in desiderio 

regiam potestatem Christi Dei et Hominis acriter vindicandi atque debitis 

honoribus ubique extollendi, hisce, inquimuSj sollemnibus Nosmet ipsi veluti 

praesentes interesse exoptamus. Quapropter tibi, dilecte fili Noster, qui 

concordi civium voluntati plurimum contulisti, quique istius archidioecesis 

regimen tam honorifice tenes, libentissime committimus ut Nostram, tam 

fausta occasione, geras sustineasque personam. Aderunt quidem tibi, quum 

sacra perages sollemnia, ex omni Brasiliae parte, uti affertur, permulti 

venerandi Praesules; ipsi Bei publicae gubernatores praeclara venerationis 

erga Christum Regem testimonia, praesentia sua et peregrinos adiuvando, 

edituri sunt; supplicationes fient peculiares coram Augusto Sacramento 

cum maxima hominum frequentia ad sacrosancta mysteria percipienda; 
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agmina praeterea catholicorum magnifico pomparum apparatu ducentur 

super litore « Botafogo » ad radices montis ipsius, quem solium Redem

ptoris fecistis; denique sacra eiusdem Domini imago, electrica luce per 

novam artem e longinquo mirabiliter excitata, tamquam caelestis visio 

inter noctis umbras splendidissimo candore apparebit. Tunc vere divini 

Regis verba rursus aethera personabunt: « Ego, quum exaltatus fuero a 

terra, omnia traham ad meipsum». Et reapse trahere ad se videntur 

manus illae expansae, quibus ipse aspicietur, omnes filios suaviter ample

ctentes. Itaque fidenter tu eris, dilecte fili Noster, perhonorifica legatione 

perfuncturus, et boni, quotquot in istam urbem convenerint filii abs te 

comperiant, se Nobis, iam admodum caros eo fore cotidie cariores, quo 

acrius caelestem Regem venerari eique diligenter parere contendant. Ima

ginem illius diu noctuque omnes intuentur, tum cives qui subiecta in urbe 

inter multiplices curas sollicitudinesque versantur, tum peregrini qui, 

oceani fluctibus agitati, ad portum feliciter pervenire contendunt; omnes 

profecto iuxta Dei promissa recreabuntur « Venite ad me omnes... et ego 

reficiam v o s » . Cuius quidem consolationis et pacis, quam mundus dare 

non potest, pignus esto apostolica benedictio, quam tibi, dilecte fili Noster, 

singulis in episcopatu conlegis, Rei publicae magistratibus, clero popu

loque Brasiliae universo effusa caritate impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die x i v mensis Septembris, in 

festo Exaltationis S. Crucis Domini Nostri Iesu Christi, anno MDCOCOXXXI, 

Pontificatus Nostri decimo. 

PIUS PP. X I 

III 

AD EMUM P. D. RAPHAELEM TIT. S. HIERONYMI ILLYRICORUM S. R. E. PRE

SBYTERUM CARDINALEM SCAPINELLI DI LEGUIGNO, SANCTITATIS SUAE 

DATARIUM, APPETENTE NATALI QUINQUAGESIMO SACERDOTII EIUS. 

PIUS PP. X I 

'Dilecte fili Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — Memoriam 

suavissimam illius diei, quo ante annos quinquaginta primum religiosissime 

perlitasti, te proxime renovaturum iucundo animo percepimus. Quamquam 

enim faustum huiusmodi eventum, pro singulari tua modestia ac pietate, 

in secreta quiete et intima animi conscientia recolere peroptas, tamen facere 

non possumus, quin eiusdem simus et Nos publica voluntatis Nostrae testi

ficatione participes. Cur equidem cum fratribus Sacri Nostri Consilii, quae-
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cumque iis laeta contingunt, non habeamus communia? Eo vel magis quod 

tu, tam diuturno temporis spatio, peculiares pro hac Sede Apostolica stu

dioso animo pertulisti labores, sive eius Legationibus, antea in Lusitania, 

deinde in Batavia, operam navando, sive munera in ipsis aedibus Vaticanis 

suscipiendo, praesertim quum, pro tua iuris doctrina et scientia diploma

tica, Secretarii munia a negotiis ecclesiasticis extraordinariis sedulo obiisti; 

sive ipsam Legati Apostolici personam Vindobonae gerendo inter turbines 

memorandi belli; sive denique, postquam amplissimo Patrum purpuratorum 

ordini cooptatus fuisti, negotia Nostra pluribus in sacris Congregationibus 

pertractando. Quapropter, quum gratiam tibi in sacra ordinatione infusam 

non in vacuum recepisti, sed ex ea plurimos, tua voluntate dociliter coope

rante, uberesque fructus hausisti, tibi Nos vehementer gratulamur, simulque 

a Christo Iesu, cuius vicaria fungimur potestate, exposcimus, ut multipli

cibus solaciis, quibus te ad altare accedentem tot annorum decursu laetifi-

cavit, per proximam eventi faustitatem gratiarum gaudiorumque cumulum 

benignus adiiciat. Quorum quidem caelestium donorum auspicem et pecu

liaris gratulationis Nostrae testem, accipe apostolicam benedictionem, 

quam tibi, dilecte fili Noster, carissimis tuis, omnibusque laborum tuorum 

sociis, peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die x ix mensis Septembris 

anno MDCCCCXXXI:, Pontificatus Nostri decimo. 

PIUS PP. X I 

IV 

AD R R . PP. D D . LEOPOLD UM PREÇAN ARCHIEPISCOPUM OLOMUCENSEM CETE

ROSQUE CECHOSLOVACHIAE LOCORUM ORDINARIOS, OFFICIOSIS LITTERIS 

RESPONDET EX COMMUNI CONVENTU DATIS . 

PIUS PP. X I 

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Libenti 

sane animo communem vestram epistolam, officiorum plenam, accepimus, 

eaque attente perlegimus, quae in conventu vestro proxime egistis atque 

constituistis. Utraque enim, et perhumana epistola et consilia suscepta, 

singulare Nobis praebuere testimonium non modo vestrae erga hanc Apo

stolicam Sedem observantiae, sed flagrantioris quoque in dies studii, quo, 

vos, uti patres ac pastores, mira mentium animorumque concordia, fideles 

vestros moderari contenditis. Id autem vehementer placuit Nobis, quod 
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perspeximus vos, — eodem fere tempore, quo Nos ad fratres Nostros in 

episcopatu Litteras Encyclicas Nova impendet dabamus — quasi ea divi

nantes quae in mente Nos et animo agitaremus^ anxia sollicitudine affec-

tos esse propter illud discrimen, quod miseris egenisque, opere et pane 

carentibus, immineret. Vos ergo peropportuna tot calamitatibus suble

vandis consilia cepistis, et instantius provehendo pia caritatis instituta, 

quae istic florent vigentque, et eadem meliore ratione disponendo ordinan-

doque. Ita sane, viribus in unum collatis, uberiores fructus magisque salu

tares expectare licet, pro iis praesertim qui, gravi inopia vexati, in tanta 

rei oeconomicae implicatione, qua quidem totum genus hominum hodie 

laborat, maximis fidei vitaeque christianae periculis obiecti inveniuntur. 

Verumtamen, quo asperiora impendent tempora, eo magis necessaria 

exstant tum ecclesiasticae disciplinae studium, praecipue in clericis, tum 

eorundem ac fidelium cum suis Episcopis et hac Sede Apostolica, cui solli

citudo omnium ecclesiarum incumbit, arctissima coniunctio. Quapropter 

merita vos laude honestamus, venerabiles fratres, quod participes fuistis 

doloris Nostri, quem nuper accepimus ex ealumniis et obtrectationibus 

adversus Nostrum Legatum instructis a malevolis, inter quos — pudet 

dictu — nonnulli e clero non defuerunt; quod maiore Nos profecto afíecit 

moerore. At vero animum Nostrum consolatione permulsit cura illa atque 

diligentia, qua vos, venerabiles fratres, disciplinae ecclesiasticae tuendae